Municipal em 06/07/2007, pelo Senhor Coordenador da Intervenção Desconcentrada da 

Educação, informando que foram homologadas por Sua Excelência a Ministra da Educação, no 

dia 04/06/2007,  as candidaturas de Remodelação das Escolas Primárias de S. Luís, Santa 

Clara-a-Velha e Brunheiras, com os investimentos elegíveis de 126.976,88 € (CENTO E 

VINTE E SEIS MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SEIS EUROS E OITENTA E OITO 

CÊMTIMOS), 97.258,00 € (NOVENTA E SETE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E OITO 

EUROS) e de 116.100,00 € (CENTO E DEZASSEIS MIL E CEM EUROS), respectivamente. 

A comparticipação financeira FEDER aprovada é de 65% do investimento elegível. --------------  

---------- Para formalização do processo de co-financiamento é necessário proceder-se à 

celebração de contratos de comparticipação financeira, pelo que sendo necessário imprimir

[...]

da requerente, existindo uma menor no agregado, tendo mesmo já beneficiado de Rendimento 

Social de Inserção e obtido apoio do Serviço Local de Segurança Social, no valor de 990,00€ 

(novecentos e noventa euros), para apoio na construção da referida casa-de-banho, cujo valor 

total está estimado em 5.451,00€ (cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um euros), consideram-

-se preenchidos os requisitos para apoio nas melhorias habitacionais, ao abrigo do Regulamento 

Municipal para o efeito.  -------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Propõe-se que, ao abrigo do Regulamento Municipal de Apoio a Estruturas 

Desfavorecidas ou Dependentes, seja concedido um apoio financeiro de 1.500€ (mil e 

quinhentos euros), a Carla Sofia Ramos Marques dos Santos. -----------------------------------------  

--------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar, 

devendo ser previamente cabimentado e sujeito à existência de verba.

[...]

ao Orçamento da Despesa, 5ª Alteração ao Plano de Actividades Municipais e 3ª Alteração ao 

Plano Plurianual de Investimentos, que apresentava os seguintes valores: ---------------------------  

---------- ORÇAMENTO DA DESPESA:------------------------------------------------------------------  

---------- Inscrições/Reforços: € 352.250,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e duzentos e 

cinquenta  euros); ----------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Diminuições /Anulações: € 352.250,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e duzentos e 

cinquenta  euros); ----------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAIS:--------------------------------------------------  

---------- Inscrições/Reforços: € 1.000,00 (mil euros): ---------------------------------------------------  

---------- Diminuições/Anulações: € 3.600,00 (três mil e seiscentos euros)---------------------------  

---------- PLANO DE PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS: ---------------------------------------  

---------- Inscrições/Reforços: € 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil euros) -------------------  

---------- Diminuições/Anulações: € 188.000,00 (cento e oitenta e oito mil euros) ------------------  

---------- Propõe-se aprovar nos termos propostos --------------------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar, com os 

votos contra dos Senhores Vereadores da CDU – Coligação Democrática Unitária.